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در ســنن ابی داود می نویسد: در جنگ احد یک غلام ایرانی جزو 
مســلمین بود، در یک حمله ای که کرد، حریف را زد و بعد به عنوان 
حماســه و افتخار گفت: »انا الغلام الفارسی« منم یک جوان ایرانی. 
تا این حرف را گفت پیغمبر اســلام)ص( جلو آمد و فرمود: دیگر این 
حرف را نزن، بگو: »انا الغلام الانصاری« منم جوانی که از انصار اسلام 
هستم. چرا؟ چون پیامبر گرامی)ص( می دانست تا او بگوید: »انا الغلام 
الفارسی« آن دیگری نیز می گوید: »انا الغلام العربی« )1( و این موجب 

اختلاف و تفرقه میان امت اسلامی می گردد.
ـــــــــــــــــــــــــــ

1- اسلام و مسئله ملیت، شهید مرتضی مطهری)ره(، ص 42

قومیت، ملاک حماسه و افتخار نیست

پرسش و پاسخ

پرسش:
اینکه می گویند اگر ما در یک خانواده غیرمســلمان به دنیا 
آمده بودیم،  الان دین دیگری داشتیم تا چه اندازه با آموزه های 

دین اسلام سازگار است؟
پاسخ:

پاسخ عقل قبل از پذیرش دین
لازم است در آغاز عقل خود را داور قرار دهیم و ببینیم مبانی، اصول 
و آگاهی های عقیدتی را از کجا باید به دســت آورد؟ آیا عقل روا می دارد 
انسان در هستی شناسی،  انسان شناسی و راه شناسی و در یک کلام اصول 
عقاید خود، از پدر و مادر، رهبران حزب و ســازمان، دانشــمندان، افراد 
مــورد اعتماد و مانند آنها تقلید کند؟ به تعبیر دیگر آیا عقل انســان به 
او اجازه می دهد در اصول عقایدش مقلد باشــد، یا اینکه تحقیق را بر او 
واجب می داند؟ پس از به دست آوردن پاسخ عقل،  باید پاسخ را از اسلام 
بخواهیم و ببینیم که آیا این دو پاسخ با یکدیگر سازگارند،  یا اینکه اسلام 

پاسخی دیگر دارد؟ 
اینک از عقل می پرسیم: وظیفه ما درباره اصول عقاید چیست: تحقیق 
یا تقلید؟ ابتدا لازم است معنی تقلید را بدانیم. تقلید پذیرفتن رای دیگران 
بدون درخواســت برهان است. آیا عقل این کار را روا می دارد و به انسان 
اجازه می دهد که رای دیگران را در مسائل عقیدتی بدون برهان بپذیرد؟ یا 
اجازه نمی دهد و بلکه انسان را ملزم می کند که عقایدش را از راه تحقیق به 
دست آورد و رای دیگران را فقط وقتی شایسته پذیرش بداند که با برهان 
عقلی به اثبات برسد و تایید گردد؟ بنابراین عقل به هیچ وجه تقلید در 
اصول و مبانی عقیدتی را جایز نمی شمرد، زیرا اصول اعتقادی باید یقینی 

باشد و تقلید علم آور نیست!
تقلید در اصول عقاید از منظر اسلام

اصول دین عبارت است از مبادی و پایه های عقیدتی که بنیان مسائل 
فقهی، سیاسی،  اخلاقی،  اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی و دیگر موضوعات 
اســلام را می سازد، مانند اعتقاد به یگانگی خداوند،  عدل،  نبوت امامت و 
معاد. فروع دین عبارت است از قوانینی که اسلام برای تنظیم رابطه انسان 
با خدا از یک سو و انسان با دیگران از سوی دیگر تشریع کرده است. مانند: 
نماز، روزه، خمس، زکات،  حج و جهاد و امر به معروف و نهی از منکر و... 
اسلام تقلید در فروع دین را نه تنها جایز بلکه با برهان عقلی آن را واجب 
ساخته است آن هم برای کسی که به درجه اجتهاد نرسیده است. اما در 
اصول عقاید با اصرار و تاکید فراوان مردم را تحقیق در مســائل اعتقادی 
وا داشته است و از آنان خواسته با هیچ عقیده ای مگر پس از ارائه براهین 

عقلی همسو نشوند.
پیامبر گرامی اسلام)ص( از مخالفان خود خواسته است که برای اثبات 
ادعاهای خود، برهان اقامه کنند! »قل! هاتوا برهانکم ان کنتم صادقین« 

بگو! اگر راست می گویید، دلیل خود را بیاورید. )بقره- 111(
قرآن کریم با صراحت همان حکم عقل را توصیه می کند: »ولا تقف ما 
لیس لک به علم« چیزی را که بدان علم نداری دنبال مکن )اسراء- 36( 
در آیه دیگر خداوند می فرماید: »ان شرالدواب عند الله العم البکم الذین 
لایعقلون« به راستی که بدترین جنبدگان نزد خدا، کران و لالانی هستند 
که نمی اندیشند )انفال-22( منظور از کران و لالان در آیه کسانی نیستند 
که شنوایی یا گویایی خود را از دست داده اند، بلکه کسانی هستند که اهل 
تفکر و تعقل در مسائل عقیدتی نیستند. اینها کسانی هستند که در آیه 
دیگر چنین توصیف شــده اند: دل هایی دارند که با آن حقایق را دریافت 
نمی کنند و چشمانی دارند که با آنها نمی بینند و گوش هایی دارند که با 
آنها نمی شنوند )اعراف- 179( لذا قرآن کریم آنان که تقلید را بر تحقیق و 
تن دادن به سنت های تقلیدی را بر تن دادن به حقیقت ترجیح می دهند،  
به شدت مورد ســرزنش قرار می دهد و می فرماید: و چون به آنان گفته 
می شود به سوی آنچه خدا نازل کرده و به سوی پیامبرش بیایید. می گویند: 
آنچه پدران خود را بر آن یافته ایم ما را بس است. )مائده- 104( آیا اگر 
پدرانشان تعقل نمی کردند و چیزی نمی دانستند و هدایت یافته نبودند؟ 
)بقره-170( باز هم از آنان تبعیت کوکورانه می کنید! بنابراین مسلمانان 
وظیفه دارند اصول عقاید خود را وراثتی و تقلیدی نپذیرند و واجب است 

که با تحقیق و براهین عقلی آن را بپذیرند.

اسلام، دین وراثتی نیست!

معرفی وارونه اسلام، علت دین گریزی

قال الامام الصادق)ع(: »لایقبــل الله عملا الا بمعرفهًْ و لا 
معرفهًْ الا بعمل«

امــام صادق)ع( فرمود: خداوند هیچ عملی را بدون معرفت قبول 
نمی کند، و بدون عمل هم معرفتی نیســت )فکر و اندیشــه دوام و 

بقایی ندارد(. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــ

1- الکافی، ج 1، ص 44

شرط قبولی اعمال نزد خدا معرفت است

بر اســاس روایات متواتر، مومنان به ویــژه پیامبران و 
معصومان)ع( نه تنها دستشان پس از مرگ از دنیا کوتاه 
نیست، بلکه دستشان نسبت به دنیا بازتر است. معصومان)ع( 
همانند شهیدان، زنده هستند و به عنوان شاهدان توانایی 
دیــدن را دارند و آنچه را می بینند در قیامت شــهادت 
می دهند. بر این اساس، کسانی که به زیارت قبور ایشان 
می روند، نه تنها از تعلیمات و تزکیه ایشان سود می برند، 
بلکه آنان موجب رشد علمی  و وجودی زائران نیز می شوند.

از آیات و نیز روایات معتبر بسیار از جمله سنت و سیره پیامبر)ص( و معصومان)ع( می توان 
این حکم را اســتنباط کرد که زیارت قبور مومنان و مسلمانان امری مستحب است؛ زیرا 
پیامبر)ص( به زیارت اهل قبور می رفتند و برای آنان دعا می کردند، ولی خدا از آن حضرت)ص( 
خواســته است تا در زیارت خویش این امر را مراعات کند و به سر قبور کافران و منافقان و 
فاســقان نرود. همچنین در روایات است که حضرت فاطمه)ص( به زیارت قبور بقیع و حتی 
شهدای احد در بیرون شهر مدینه می رفت و در آن جاها عزاداری و گریه و نوحه خوانی داشت.

انســان دردها و بیماری های متعدد و متنوع بدنی و روانی دارد 
که می بایست آنها را درمان کند تا زندگی سالم و نیکی داشته باشد.

از جمله بیماری های روانی می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1. بیماری اعتقادی چون شرک و کفر و نفاق : خدا در باره 
این بیماری می فرماید که این افراد با آنکه به ظاهر دارای ابزارها و 
قوای ادراکی و گرایشی چون شنوایی و بینایی و قلب هستند، اما 
این ابزارها و قوا به سبب گناه ناکارآمد شده است.)بقره، آیات 7 و 

18 و 171؛ احزاب، آیه 12(
2. بیماری اخلاقی چون طمع: خدا در باره این افراد می فرماید 
که اینان ممکن است مسلمان هم باشند، ولی دل های بیماری دارند 

که با شنیدن صدای نازک و خوش زنی طمع می کنند که با آنان 
رابطه داشته باشند.)احزاب، آیه 32(

3. بیماری سیاسی چون تابعیت دشمنان: خدا می فرماید 
برخی از مســلمانان با آنکه جزو امت اســلام هستند، ولی گرفتار 
بیماری سیاسی هستند و نمی خواهند رابطه خویش را با دشمنان 
تیره ســازند؛ زیرا می ترســند که روزی سلطه آنان برگردد و آنان 

گرفتار خسران شوند.)مائده، آیه 52(
قرآن با قول مطلق می فرماید : ما قرآنی می فرســتیم که در آن 
شفاء و رحمت برای مومنان است.)اسراء، آیه 82( پس هر کسی هر 
بیماری جسمی و روحی دارد می تواند با قرآن آن را درمان کرده و 

شفا دهد بلکه از فضل الهی بهره مند شده و در جایگاه رحمت قرار 
گیرد و از رحمت الهی نیز بهره مند شود.

از نظر قرآن، کســی که کافر اســت در حقیقت مرده است هر 
چند که در ظاهر زنده اســت؛ چنان که مومن، انسانی زنده است.

)یس، آیه 70(
خدا در قرآن بیان می کند که اگر کسی گرفتار بیماری مردگی 
اســت، تنها قرآن اســت که می تواند او را شفا دهد و درمان کند. 
پس اگر کسی می خواهد از بیماری مردگی بیرون آید به اسلام و 
پیامبر)ص( پاســخ مثبت دهد تا قرآن او زنده و احیاء کند.)انفال، 

آیه 24( 

قرآن؛ نسخه شفابخش 
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شیوه مردمداری پیامبر اکرم)ص(
أخَبَرَناَ ابنِ عَبَّاسٍ قَالَ: کَانَ رَسُولُ اللهِ )صَلَّی الله عَلَیهِ وَ آلهِ( 
اهًْ وَ یجُِیبُ  یجَلِسُ عَلَی الأرضِ وَ یأَْکُلُ عَلَی الأرضِ وَ یعَتَقِلُ الشَّ
عِیرِ.)1(؛ ابن عبّاس گوید: پیامبر خدا  دَعوَهًْ المَملُوکِ عَلَی خُبزِ الشَّ
)ص( بر زمین می نشست و بر زمین غذا می خورد و گوسفند به دستشان 

می گرفت و دعوت برده ای را به نان جوین می پذیرفت .
***

- عَن ابن عبّاس قال: کَانَ رَسُــولُ الله)ص( یجَلِسُ عَلَی 
الأرض؛ 

[پیامبر[ دنبال این نبود که یک فرشــی، چیزی داشته باشد؛ در 
مسجد، در ملاقات با یک نفری که در بین راه با ایشان برخورد می کرد 

و می خواست دو کلمه حرف بزند، روی زمین می نشست.
- وَ یأَْکُلُ عَلَی الأرض؛ 

گاهــی غذایش را هــم همین طور که روی زمین نشســته بود، 
می خورد. سفره ای بیندازند و آدابی و تشکیلاتی و حالا یک بشقابی، 
کاسه ای، چیزی مثلًا؛ نه، همین طور روی زمین می نشستند و غذای 

ساده ای میل می کردند.
؛ اهًْ - وَ یعَتَقِلُ الشَّ

گوسفندی فرضاً داشتند، ریسمان گوسفند را دستشان می گرفتند. 
»یعَتَقِل« از»عِقال کردن« است ، یعنی آن را نگه داشتن، گوسفند را 
نگه می داشتند. خب، این خلاف شأن است؛ ماها اگر باشیم، حالا یک 
گوسفندی هم داشته باشیم، در خیابان و کوچه دستمان نمی گیریم. 

این بزرگوار این کار را می کردند.
عِیر؛ - وَ یجُِیبُ دَعوَهًْ المَملُوکِ عَلَی خُبزِ الشَّ

گاهی یک غلامی مثلًا نشسته بود یک جایی روی زمین و داشت 
نان جوی می خــورد؛ حضرت عبور می کردند، تعــارف می کرد، آقا! 
بفرمایید؛ حضرت پهلوی او می نشســتند. نمی گفتند شأن ما نیست، 

نمی شود، مناسب نیست.
اینکه ما اینقدر می گوییم و می شنویم که باید مردمی باشیم، یعنی 
این. مردمی بودن به ادّعاکردن نیســت. با مردم، با زندگیِ مردم کنار 
بیاییم، مثل مردم زندگی کنیم، با طبقات مختلف مردم انس بگیریم. 
این، معنای مردمی بودن است. بعضی از ماها که حالا معمّم هستیم، 
اگر مثلًا یک آدم ذی شأنی، آدم محترمی باشد، سلام علیک می کنیم، 
گرم می گیریم، اگر کاری با ما داشته باشد گوش می کنیم،[بگویند[ آقا! 
یک استخاره ای بکنید، قرآن را درمی آوریم و یک استخاره ای برایش 
[می گیریم[. اگر یک آدم فرودستی باشد، یک آدم مثلًا [سطح[ پائینی 
باشــد؛ اعتنا و اهتمامی نمی کنیم! این، خلاف سیره  رسول الله است. 
سیره  پیغمبر این است که با فقرا و با ضعفا و مانند اینها کنار می آمد. 
به شــئون ظاهری و آن چیزهایی که به حسب ظاهر موجب جلال و 
شوکت و این چیزها است، اهمّیّتی نمی داد. وضع زندگی پیغمبر این 
طور بود؛ این برای ما واقعاً درس است. حالا ما البتّه نه توقّع داریم، نه 
می شــود توقّع داشت که مثل آن بزرگوار یا مثل امیرالمؤمنین رفتار 
کنیم؛ وضع آنها وضع دیگری است، جایگاهشان جایگاه دیگری است امّا 
آن را بایستی ملاک قرار بدهیم. آن را مثل یک نشانه ای [قرار دهیم[؛ 
شما فرض کنید از یک دامنه  کوهی دارید بالا می روید ، آن قلهّ مورد 
نظرتان است، به قلّه نمی رسید امّا به طرف قلّه می روید، حرکت به آن 

سمت می کنید؛ باید اینجوری باشد.
شرح حدیث در ابتدای درس خارج فقه، 1398/10/3

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1( امالی طوسی، مجلس چهاردهم، ص 393؛ 

*پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب 

استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

 سرخ کردن کشمش و خرما در روغن
س(اگر کشمش را در روغن ســرخ کنیم پاک است یا 
نجس؟ اگر نجس است طریقه صحیح پخت عدس پلو چیست؟ 

در مورد خرما چطور؟
ج( در هر دو مورد پاک است.

شهید بهشتی و دیکته گفتن به فرزندان
 یک روزِ جمعه خدمت آیت الله شهید دکتر بهشتی رسیدیم و گفتیم: یکی از 
مقامات سیاسی خارجی به تهران آمده، از شما تقاضای ملاقات کرده است. ایشان 
نپذیرفــت و گفت: من این ملاقات را نمی پذیرم، مگــر اینکه امام به من تکلیف 
بفرمایند، ولی اگر ایشــان این تکلیف را نمی کنند، نمی پذیرم؛ چون برای خودم 
برنامه دارم و امروز که جمعه اســت، متعلق به خانواده من اســت. در این ساعات 
بایــد به فرزندانم دیکته بگویم و در درس ها به آنها کمک کنم و به کارهای خانه 

برسم؛ چون روز جمعه من، مخصوص خانواده است.
* غلامعلی رجایی، سیره شهید دکتر بهشتی، نشر شاهد، ص 70، 
به نقل از: حسن نجفی.

حکایت اهل راز

تجلیل دبیرکل سازمان ملل 
از آقا

بعد از صدور قطعنامه 598 سازمان ملل، از سوی کشورهای قدرتمند 
دنیا بر ایران فشارهای زیادی وارد می شد تا ما قطعنامه را بپذیریم. در 
همــان ایام، خاویر پرز دکوئیار-  دبیرکل ســازمان ملل متحد-  برای 
رایزنی های لازم به ایران آمد. یکی از برنامه های وی، ملاقات با حضرت 

آیت الله خامنه ای بود. 
در آن زمــان »آقا« رئیس جمهور بودند. پس از ملاقات، دکوئیار به 
من گفت: رئیس جمهور شما از کدام دانشگاه علوم سیاسی فارغ التحصیل 
شده است؟ گفتم: چطور؟ گفت: من از چند دانشگاه معتبر دنیا مدرک 
دکترای علوم سیاســی دارم و بیش از سی سال است که کار سیاسی 
می کنم و اکنون ده سال است که دبیرکل سازمان ملل هستم. در این 
مدت، کمتر شخصیت سیاسی و رئیس جمهوری هست که وی را ندیده 
و با او گفت وگو نکرده باشــم، ولی تا کنون شخصیتی سیاستمدارتر و 

هوشمندتر از رئیس جمهور شما ندیده ام! 
* آقای علی محمد بشارتی )وزیر کشور وقت(، پایگاه 
اطلاع رسانی حوزه، 1390/7/24.

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

)بدان ای سالک راه خدا!( دین مقدس اسلام، یک دین ناشناخته 
اســت. حقایق این دین، به تدریج در نظر مردم واژگونه شده است و 
علت اساســی گریز گروهی از مردم)از دین( تعلیمات غلطی است که 
به نام دین داده می شود. این دین مقدس، در حال حاضر بیش از هر 
چیز دیگر، از ناحیه برخی از کسانی که مدعی حمایت از آن هستند، 
ضربه و صدمه می بیند. مســلما علت انکار و اعراض بسیاری از افراد 
تحصیلکرده، این است که مفاهیم مذهبی و دینی، به طرز صحیحی به 
آنها تعلیم داده نشده است. در واقع آن چیزی که آنها انکار می کنند، 

مفهوم واقعی خدا و دین نیست، چیز دیگری است. )1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- امدادهای غیبی در زندگی بشر، شهید مرتضی مطهری)ره(، ص 51

صفحه ۸
 شنبه ۴ بهمن ۱۳۹۹
۹ جمادی الثانی ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۶۶۷

یکی از مستحبات شرعی، زیارت امامان 
معصوم و پیامبران)ع( و اهل قبور اســت.
در آموزه هــای دینی به زیارت اولیای خدا 
و اهل قبور تاکید فراوان شــده است. این 
تاکید از آن روست که اهداف و آثاری بر این 
زیارت ها مترتب است که در مطلب حاضر به 
این اهداف و نیز آداب و احکام آن پرداخته 

شده است.
* * * 

اهداف و آثار زیارت
زیــارت، دیدار کردن با قصــد را گویند که در 
ریشــه این واژه مفهوم میل و گرایش نهفته است؛ 
گویی زیارت کننده از دیگــران روی گردانده و به 
سوی زیارت شونده تمایل و قصد کرده است)معجم 
مقاییس اللغّه، ج 3، ص 36، »زور«( و نیز در معنای 
زیارت، قصد اکرام زیارت شونده و انس گرفتن با او 
نیز نهفته است. )المصباح، ج1- 2، ص 260، »زور«(

زیارت معصومان از نظر قرآن
 هادی اراکی

در آموزه هــای قرآنی برای انتقال این مفهوم 
از واژه های »زرتم«، »آمین البیت«، »لتدخلنّ«، 
»لاتقم علی قبره« و تعابیری که معنای گفته شده 

را برساند، استفاده شده است.
زیارت از هر نوعی مانند زیارت کعبه یا امام یا 
قبور می تواند با اهداف و نیز به انگیزه آثاری انجام 
شــود که مشروع و مقبول پیشگاه الهی است. از 
جمله اهداف و فلسفه ها و نیز آثاری که قرآن برای 
زیارت بیان کرده می توان به موارد زیر  اشاره کرد:
1. بهره مندی از فضل الهی: دســتیابی به 
فضل و پاداشــهای الهی، از اهداف زائران کعبه 
است.)مائده، آیه 2( پس می توان گفت که یکی 
از اهداف و فلســفه زیارت، بهره مندی از فضل و 
پاداش های الهی در دنیا و آخرت است و شخص 
می خواهــد این گونه با تامیــن رضایت الهی، از 
فضل الهی بهره مند شود. البته دستیابی به فضل 
و پــاداش الهی مختص به زیارت کعبه نیســت، 
بلکــه زیارت امام زنده معصــوم)ع( و نیز زیارت 
قبور پیامبــران و امامان معصوم)ع( نیز می تواند 
به همین هدف و فلســفه انجام شود؛ زیرا ارزش 
مومن از کعبه برتر و بالاتر اســت و شکی نیست 
که پیامبران و امامان معصوم)ع( برترین مومنان 
در هســتی هســتند و زیارت ایشان و قبورشان 
نیز می تواند تامین کننده رضایت الهی و موجب 
دســتیابی به فضل و پاداش های الهی باشد. در 
یکی از روایات امام صادق)ع( آمده است: الَمُْؤْمِنُ 
؛ حرمت مومن از حرمت  أعَْظَمُ حُرْمَهًًْ مِنَ الَکَْعْبَهًِْ
کعبه بالاتر اســت)بحار الانوار، ج 74، ص 358؛ 
الخصــال، ج 2، ص 27(؛ پس زیارت مومن برای 
احترام به او بیشتر از زیارت کعبه ثواب دارد که در 
بسیاری از روایات به آن  اشاره شده است. حضرت 
فاطمه)س( نقل می کند:  لقد قال رسول الله)ص( 
مثل الامام مثل الکعبهًْ اذِْ تؤُْتی ولا تأتی؛ رســول 
خدا فرمود: مثل امام، چونان کعبه اســت که بر 
گردش می چرخند و او بر گرد چیزی نمی چرخد«. 
)بحارالانوار، ج 36، ص 353( پس باید ماموم برای 
زیارت امام معصوم)ع( برود همان طوری که برای 
زیارت کعبه می رود تا این گونه از فضل و ثواب و 
پاداش های خاص الهی بهره مند شود؛ چنانکه از 
زیارت کعبه و آثار آن بهره مند می شود. با نگاهی 
به آموزه های قرآن می توان به این نکته توجه داد 
که فرقی میان زیارت معصوم مرده یا زنده نیست؛ 
زیرا آنان آگاه تر و عالم تر و قادرتر به تصرف پس 
از مرگ هســتند و به عنوان شاهدان الهی اعمال 
مردمان را می بینند و در قیامت شهادت می دهند؛ 
چرا که آنان مظهر اتم و اکمل الهی هســتند و 
همان طوری که خدا همه چیز را اکنون می بیند، 

آنان نیز می بینند و گواهی و شــهادت می دهند. 
)توبه، آیه 105( 

2. بهره مندی از ثروت و امکانات مادی: 
زیارت از جمله زیارت کعبه و زیارت معصومان)ع( 
و مومنان عامل بهره مندی از فضل الهی در مسائل 
اقتصادی و ثروت مادی است)مائده، آیه 2(؛ زیرا 
مــراد از »یبتغون فضلًا« می تواند درخواســت 
افزایش مال باشد. پس این گونه نیست که انسان 
با زیارت تنها به مسائل معنوی و پاداش های بزرگ 
اخروی نائل می شود، بلکه این زیارت می تواند در 

زندگی مادی و دنیوی او نیز تأثیرات مثبت داشته 
باشد و او را از ثروت و مال غنی سازد.

3. رضایت الهی: یکی دیگراز اهداف زیارت 
از جمله زیارت کعبه، بهره مندی از رضایت الهی 
و آثار آن اســت.)مائده، آیه 2( از نظر آموزه های 
وحیانــی فرقی میان زیــارت کعبه و پیامبران و 
معصومان)ع( نیســت، بلکه زیارت معصومان)ع( 
که برتر از کعبه هستند، برتر و سازنده تر است و 
رضایت الهی در آن بیشتر از کعبه تبلور و تجلی 

می کند.
4. درخواست دعا: یکی از اهداف و مقاصد 
کسانی که به زیارت پیامبر)ص( و معصومان)ع( 
می روند، درخواســت دعا از ایشان و بهره مندی 
از آن اســت؛ زیرا این گونــه می توانند از مغفرت 
و رحمــت الهی برخوردار شــوند؛ چرا که دعای 
پیامبــر)ص( و معصومان)ع( همانند دعای افراد 
عادی نیست، بلکه دعای ایشان در پیشگاه خدا 

مقبول است و شــخص می تواند این گونه از آثار 
توبــه و مغفرت و رحمت الهی بهره مند شــود.

)نســاء، آیه 64( از نظــر آموزه های قرآن، فرقی 
میان زنده یا غیر زنده بودن معصوم)ع( نیســت؛ 
زیرا آنان شاهدانی الهی هستند)توبه، آیه 105( 
و می توانند شــفاعت کنند و مردم با توســل به 
ایشان به اهداف و خواسته های خویش می رسند. 

پس با حضور در سر قبور ایشان می توان از آنان 
خواست تا برای زائر دعا کنند و خدا نیز به توسل 
و شفاعت معصوم)ع(، خواسته مطرح شده زائر از 

زبان معصوم را اجابت می کند.
5. رشد و بهره مندی علمی: زیارت پیامبران 
و معصومان)ع( به هدف و انگیزه رشد و بهره گیری 
علمی  آنان می تواند انجام شود؛ زیرا آنان درهای 
علوم الهی هستند.)کهف، آیات 60 تا 66( البته 

بر اساس روایات متواتر، مومنان به ویژه پیامبران 
و معصومان)ع( نه تنها دستشان پس از مرگ از 
دنیا کوتاه نیســت، بلکه دستشان نسبت به دنیا 
بازتر است. معصومان)ع( همانند شهیدان، زنده 
هستند و به عنوان شاهدان توانایی دیدن را دارند 
و آنچه را می بینند در قیامت شهادت می دهند.

)توبه، آیه 105( بر این اساس، کسانی که به زیارت 
قبور ایشان می روند، نه تنها از تعلیمات و تزکیه 
ایشان سود می برند، بلکه آنان موجب رشد علمی 

 و وجودی زائران نیز می شوند.
6. مغفرت الهی: زیارت می تواند به انگیزه 
بهره مندی از مغفرت و آمرزش الهی انجام شود؛ 
زیرا زیارت پیامبر)ص( و معصومان به عنوان خلفای 
آن حضرت)ص( موجب بهره مندی زائر از مغفرت 

و آمرزش الهی می شود.)حجرات، آیات 2 و 3(
7. پاداش بزرگ الهی: کسی که به زیارت 
معصومــان)ع( می رود همچنین از پاداش بزرگ 

الهی بهره مند می شــود و خدا لطف خاصی به او 
خواهد داشت.)حجرات، آیه 5( 

8. خیر: یکی از آثار زیــارت بهره مندی از 
خیری اســت که نصیب شــخص از این زیارت 
می شــود. زیارت معصوم)ع( این گونه است. خیر 
نیز به نعمتی گفته می شود که مفید و مناسب با 

شخص است.)حجرات، آیات 2 و 3(
احکام و آداب زیارت

یکی از احکام پنج گانه را می توان برای زیارت 
بیان کرد:

زیارت ها واجب  از  برخی  1. زیارت واجب: 
اســت؛ چنانکه زیارت خانه خدا برای مستطیع 
واجب اســت)آل عمران، آیه 97؛ حج، آیه 27(؛ 
زیارت پیامبر)ص( و معصومان)ع( برای کســب 
تعلیم و تزکیه نیز لازم و ضروری است؛ زیرا از تمام 
اعمال از جمله عمل حج این است که به زیارت 
معصومان)ع( رفت؛ خــدا در قرآن، اکمال دین 
اسلام و اتمام نعمت را مبتنی بر پذیرش ولایت 
الهی در قالب ولایت معصومان)ع( دانسته است.
)مائده، آیه 3( بنابراین هر عمل عبادی از جمله 
نماز و روزه و حج می بایست با زیارت معصوم)ع( 
تمام شــود و شخص تحت ولایت معصوم)ع( به 
انتهای کار خویش برسد و این گونه اکمال و اتمام 

تحقق یابد.
2. زیارت حرام: زیارت قبور کافران)توبه، آیه 
84(، منافقان)همان( و فاسقان از مسلمان)همان( 
بر پیامبر)ص( حرام و ممنوع بوده است)همان( و 
اگر حکم به حرمت زیارت قبور فاسقان و منافقان 

را نتوان برای مومنان بار کرد، ولی می توان گفت 
که دســت کم کراهت دارد که انســان مومن به 
زیارت کســانی برود که منافق و فاسق هستند؛ 
حال ایــن زیارت در زمان حیات آنان باشــد یا 
پس از مرگ و حضور بر قبرشــان. همچنین از 
نظر آموزه های قرآن، هرگونه زیارت قبور به قصد 
تفاخر و تکاثر نیز حرام و ممنوع است و مسلمان 
و مومن نمی بایست به این انگیزه به زیارت قبور 
مــردگان برود)تکاثر، آیات 1 تا 6(؛ زیرا از تهدید 
به عذاب جهنّم در این آیات، حکم شرعی حرمت 
اســتفاده می شود. پس اموری چون فسق و کفر 
و نفــاق و تکاثر و تفاخرجویی از مهم ترین موانع 

زیارت قبور است. 
3. زیارت مستحب: از آیات و نیز روایات 
معتبر بســیار از جمله سنت و سیره پیامبر)ص( 
و معصومان)ع( می توان این حکم را اســتنباط 
کرد که زیارت قبور مومنان و مســلمانان امری 

مستحب اســت؛ زیرا پیامبر)ص( به زیارت اهل 
قبور می رفتند و بــرای آنان دعا می کردند، ولی 
خدا از آن حضرت)ص( خواسته است تا در زیارت 
خویش این امر را مراعات کند و به سر قبور کافران 
و منافقان و فاسقان نرود.)توبه، آیه 84( همچنین 
در روایات است که حضرت فاطمه)ص( به زیارت 
قبور بقیع و حتی شــهدای احد در بیرون شهر 
مدینه می رفــت و در آن جاها عزاداری و گریه و 

نوحه خوانی داشت. 
آداب زیارت قبور

در زیــارت کعبه و معصــوم و قبور مومنان 
می بایســت آداب خــاص آن را مراعات کرد. از 
آیات قرآن به دســت می آید که آداب زیارت به 
دو دسته تقسیم می شــود: آداب مخصوص زائر 
و آداب مخصوص مزور و زیارت شونده. این آداب 

عبارتند از:
1. صدای پایین هنگام زیارت: در زیارت 
امام معصوم)ع( می بایست ادب زیارت رعایت شود 
و با صــدای بلند معصوم)ع( را نطلبید و نخواند.
)حجرات، آیات 3 و 5(بر این اساس لازم است در 
محضر معصوم از درخواست حاجت با صدای بلند 

و داد و فریاد کردن خودداری شود.
2. ایستادن هنگام زیارت: از دیگر آداب 
زیارت از جمله زیارت قبور، ایستادن در کنار قبر 
و دعا و درخواســت مغفرت و رحمت برای اهل 
قبور است؛ چنانکه پیامبر)ص( انجام می داد.)توبه، 
آیه 84( به نظر می رسد که در زیارت معصوم)ع( 
نیز می بایست ضمن ایستادن در نزدشان، از آنان 

خواست تا برای زائر دعا کنند.)همان( 

3. درخواســت حاجت و دعا: همچنین 
بر اســاس آیات قرآن درخواست دعا و نیایش 
از معصومان)ع( هنگام زیارتشــان یکی از آداب 

مستحب است.)همان(
4. اذن دخــول هنگام زیارت: در زیارت 
معصــوم)ع( چه زنده و چه بر ســر قبرشــان، 
می بایســت اذن دخول گرفت و همین طور وارد 

نشد.)احزاب، آیه 53(
5. انتظار برای زیارت: از دیگر آداب زیارت 
معصوم)ع( انتظار و شکیبایی است تا معصوم)ع( 
اذن دخول دهد و پیش از آن وارد خانه نشــود.

)حجرات، آیات 3 و 5(
6. ســلام هنگام زیارت: از آداب زیارت 
سلام کردن اســت. البته بر معصوم)ع( است تا 
در ســلام پیش دستی کند.)انعام، آیه 54( پس 
در زیــارت معصوم)ع( نه تنها باید ســلام کرد، 
بلکه باید دانســت که پیش از سلام دادن، این 
معصوم)ع( است که بر ایشان سلام کرده است 
و در حقیقت سلام زائر چیزی جز جواب سلام 
نیست. در روایت است که معصوم)ع( )حیا کان 
 ام میتا، تســمع کلامی  و  ترد سلامی(، کلام مرا 

می شنود و سلام مرا پاسخ می دهد.
7. تبشیر: خــدا پیامبر)ص( را مأمور کرده 
تا بر زائران خویش بشارت دهد.)انعام، آیه 54( 
پس از آداب زیارت از سوی معصوم)ع( آن است 
که بر زائر تبشــیر کند و او را به چیزی بشارت 
دهد که موجب خشــنودی اوســت. بی گمان 
پاســخ و بــرآوردن حاجات و درخواســت های 
 زائــران از جملــه بشــارت های معصــوم)ع( 

است.


